
 

   

Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  
Società a socio unico soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  
Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792  Partita Iva e Codice Fiscale  n. 02338840800 
Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 
hermes@pec.hermesrc.it - hermes@hermesrc.it - www.hermesrc.it 

DETERMINAZIONE   Nr.71 del 07.12.2022 
 
 

OGGETTO: 

Determinazione a contrattare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 

comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016, per la fornitura del servizio di Stampa Atti da 

notificare a mezzo messi CIG 9532202DEC 
  

 
L’AMMINISTRATORE DELEGATO  

Premesso che: 
- Hermes Servizi Metropolitani S.r.l. (di seguito Hermes) è una società strumentale interamente 

controllata e partecipata al 100% dal Comune di Reggio Calabria; 
- Hermes, per conto del Comune di Reggio Calabria, conduce il servizio di supporto tecnico 

amministrativo, procedurale, istruttorio ed endoprocedimentale, per la gestione delle attività di 
accertamento e riscossione delle entrate tributarie e patrimoniali e di tutte le attività connesse e/o 
propedeutiche e complementari; 

- al fine del perseguimento della “mission” statutaria, Hermes è tenuta ad affidare forniture, servizi e 
lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore; 

- la Hermes mediamente procede, per conto del Comune di Reggio Calabria, alla notifica di circa 100.000 
atti annui, mediante messi notificatori interni; 

Visto: 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 
- l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, in base al quale “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, secondo cui: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- l’art. 36, comma 2, lettera b), del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  
Dato atto che 
- la Hermes, in data 29.11.2022, ha avviato la procedura di gara finalizzata all’affidamento del servizio in 

oggetto tramite la piattaforma “Gare Telematiche” di DigitalPA in uso alla stessa, richiedendo 
preventivi alle seguenti Società: 

o Progetto 5; 
o AS Promotion; 
o Grafica Enotria; 
o Iriti Editore; 
o Publiedit; 



 

 
Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  
Società a socio unico soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  
Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792  Partita Iva e Codice Fiscale  n. 02338840800 
Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 
hermes@pec.hermesrc.it - hermes@hermesrc.it - www.hermesrc.it 

 

Considerato 
- Che, alle ore 12:00 del 01.12.2022, data di scadenza prevista nel suddetto avviso, sono pervenute le 

seguenti offerte: 
- Grafica Enotria, € 0,30 oltre IVA a plico ed € 0,08 a foglio aggiuntivo oltre IVA, con tempi di 

consegna pari a 20 giorni lavorativi; 
- Iriti Editore, euro 0,45 oltre IVA a plico ed € 0,1125 a foglio aggiuntivo oltre IVA, con tempi di 

consegna pari ad 8 giorni lavorativi; 
Verificato che i tempi di scadenza degli atti, rispetto alla data della loro emissione, sono generalmente 

ravvicinati; 
Ritenuti i tempi di consegna indicati nell’offerta dalla ditta Grafica Enotria, non compatibili con i tempi di 

notifica, in quanto 20 giorni lavorativi comportano il rischio che gli stessi atti cadano in prescrizione; 
Ritenuto di dover procedere per la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art.63 del D.Lgs 50/2016, tramite 

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art.95 del D.Lgs 
50/2016; 

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante, motivante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

DETERMINA 
- di affidare per la durata di 12 mesi a decorrere dalla presente determinazione, ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura del servizio di stampa dalla Società Iriti Editore di 
Iriti Leone con sede legale a Reggio Calabria, in via Del Torrione, Nr. 31, P.IVA 02708620808, per un 
importo unitario pari ad Euro 0,45 oltre IVA e complessivo presunto pari ad euro 45.000,00 oltre IVA, 
tramite affidamento diretto; 

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il Dott. Fortunato Toscano; 
di dare atto che: 

o il servizio in oggetto rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136, sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, l’affidamento è stato registrato presso l’ANAC con il 
numero CIG: 9532202DEC; 

o alla spesa si farà fronte con i fondi della Hermes; 
o non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, dello scrivente e del responsabile del 

procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 così come introdotto dalla Legge n. 
190/2012; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto, a cura del RUP, sul sito istituzionale della HERMES Servizi 
Metropolitani s.r.l., ai sensi di quanto disposto all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 - Principi in materia di 
trasparenza. 
 

            IL RUP  
Dott. Fortunato Toscano  
       (Firmato digitalmente) 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
            Avv.to Giuseppe Mazzotta  
                  (Firmato digitalmente) 
 
 


